Ofício nº 117 /2025/DPARL/CMI Itanhaém, 23 de abril de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 11ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 11ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 23 de abril de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 359/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Avenida da Boite, localizada no

Bairro Equitação, no Município de Itanhaém’’. Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 385/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para

instalações de fraldários em todos os Prédios Públicos, Parques e espaços de lazer de

gestão pública no município de Itanhaém, conforme específica”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 386/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos da

construção de uma ciclofaixa ao longo da Avenida Ruy Barbosa, da altura da Agência

dos Correios até o Complexo Aquático Harry Forssel, no Bairro Centro, conforme

específica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 387/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas, na Rua João Quinto, localizada no Bairro Bopiranga,

Munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 388/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua São Carlos, localizada no Bairro

Equitação, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 399/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de término de pavimentação

em toda sua extensão, na Rua Jose Augusto Rodrigues, cep 11747-364, bairro

Umuarama deste Município.”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003700330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 400/2025 – “Indica ao Executivo que realize a manutenção e o reforço

da pintura das faixas e da sinalização viária na Avenida Almeida Júnior,

especialmente em frente ao nº 331, bem como a readequação da placa de parada de

ônibus no local, garantindo mais segurança e organização no trânsito”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 401/2025 – “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente,

que providencie melhorias na iluminação pública da Rua Montezuma, no bairro São

Fernando, garantindo mais segurança e qualidade de vida para os moradores”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 402/2025 – “Indica ao Executivo que realize a limpeza e manutenção

da travessa localizada na Rua Dom José Varani, altura do nº 679, no bairro Nossa

Senhora do Sion, garantindo melhores condições de higiene e segurança para os

moradores da região”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 403/2025 – “Indica ao Executivo a manutenção da sinalização viária e

a instalação de placas perdidas ou danificadas no cruzamento da Rua Emídio de Sousa

com a Rua José Batista Campos, especialmente em frente ao fls. 8 Supermercado

Lima, altura do nº 1207, no bairro jardim Oásis, garantindo mais segurança e

organização no trânsito”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 404/2025 – “Indica ao Executivo que avalie a regulamentação do

descarte de resíduos por supermercados e comércios, garantindo uma destinação

ambientalmente adequada”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 414/2025 – “Indico ao Executivo, a substituição de um poste de

iluminação pública em esquina com a Rua Zeferino da Costa e Rua Antônio Parreiras,

localizadas no bairro Belas Artes deste Município”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

✓ Indicação nº 415/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de substituição de um

ponto/abrigo de ônibus na Rua dos Fundadores, próximo ao número 566, no bairro

Belas Artes deste Município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 435/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento na Avenida Tamoios, Cep: 11749-034 entre o número 600 a 3.000,

lado morro, no bairro Tupy, neste Município”. Autoria do Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 436/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em

toda a extensão da Rua Gimirim, localizada no Bairro Jardim Tanise”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 437/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção de pintura

da faixa de pedestre/lombada, na Avenida José Batista Campos frente ao número 1458

localizada no Bairro Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003700330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 438/2025 – “Indico ao Executivo, a limpeza e desobstrução dos boca de

lobo/bueiros localizados na Avenida Armênia, na altura do número 1024, no bairro

Laranjeiras e por toda a sua extensão.”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 439/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de extensão de rede

elétrica e instalação de pontos de iluminação pública na Avenida Ary Carneiro

Saraiva do número 2750 até 3170 no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 440/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de redutor

de velocidade do tipo lombada e a demarcação de área escolar, na Rua Antônio

Assunção Filho, em frente aos números 287 e 355, localizado no Bairro Jardim

Umuarama”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 441/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de manutenção dos bancos

da praça, melhorias na estrutura do palco, e reativação da iluminação do espaço, na

Praça Nossa Senhora do Sion, localizado na Avenida Suarão com a Rua Nossa

Senhora do Sion no Bairro Suarão”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 442/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento

e encascalhamento na Rua Ezequiel Correia de Araujo, na altura do número 4.200 e

por toda a sua extensão, no bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 443/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de uma

lombofaixa (Redutor de velocidade) e passagem para pedestres, na Rua Abel

Francisco Carniças, no Bairro Savoy, próximo a numeração 61, conforme especifica”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 446/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de Pintura e

Sinalização de lombadas ao longo das Ruas Pedro Alexandrino e Flavio Prado, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 447/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Brasília Seckler, Parque Real, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 448/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Araraquara, Jd. Coronel, em Itanhaém/SP”.

Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 449/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Severino Machado, Jardim Bopiranga, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003700330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 450/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de limpeza do leito do rio

e valas entre a Rua H e Rua I, Travessa com a Rua Antônio Procópio, Jardim

Bopiranga, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 451/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação Rua Rio

de Janeiro, na altura do número 1677, Cibratel 2, Itanhaém SP”. Autoria do

Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 452/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada,

localizada na Rua Walter Miranda, 2759, Balneário Tropical, Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 453/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço pavimentação Rua Goiás,

Bairro Satélite, na altura do número 71, no munícipio de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 454/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de reparos na pavimentação

da Rua Valdomiro Pedro Luz, altura do número 325, Jardim Oásis, no munícipio de

Itanhaém”.  Autoria do Vereador Lucas Gabriel Setubal Abbasi;

✓ Indicação nº 455/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de instalação de braços,

luminárias e manutenção do poste, na Rua Manoel Louzada, Jardim Magalhães, altura

do número 1007 no munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas Gabriel

Setubal Abbasi;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003700330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003700330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003700330035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 23/04/2025 15:45

Checksum: 1C0A1131132AFA90DD92DE8B7A86F5149DCADE53CED0D67DE30A35A3BDDF119C